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L E D E R

Det er ikke kult å røyke

øyking er ikke hipt lenger. Røy-
kere er nesten blitt utstøtt av 
samfunnet. De blir ikke akku-

rat sett ned på, men det er bare ikke 
kult». Utsagnene stammer fra ungdom 
intervjuet i Aftenposten etter at Statis-
tisk sentralbyrå og Helsedirektoratet la 
fram tallene fra den siste årlige undersø-
kelsen om tobakksbruk og avspeiler gle-
delige resultater: Det blir stadig færre 
dagligrøykere. Særlig blant ungdom 
mellom 16 og 24 er det mange som har 
sluttet eller latt være å begynne å røyke. 
Antallet dagligrøykere er redusert fra 33 
til 21 prosent i løpet de siste ti årene. 
I ungdomsgruppen er antallet røykere 
halvert fra 2003, nå er det bare 15 pro-
sent som røyker. Derimot har andelen 
som snuser økt sterkt.  Sett under ett 
oppgir 11 prosent av unge mellom 16 og 
24 år at de bruker snus. Det er imidlertid 
stor forskjell på menn og kvinner, 17 
prosent av menn og 5 prosent av kvin-
nene snuser daglig. Økningen ser imid-
lertid ut til å ha stanset noe opp. 

At Røykeloven og de mange tiltakene 
i dens «fotspor» har hatt effekt er derfor 
udiskutabelt. Særlig positivt er det at 
ungdommen har kuttet ut røyken. Det 
lover godt for befolkningens helse gene-
relt. Et skår i gleden er det imidlertid at 
det er store sosiale forskjeller når det 
gjelder hvilke grupper som dominerer 
blant røykerne. Andelen røykere øker 
med fallende utdanningsnivå og inntekt 
– nettopp hos de gruppene som har 
størst helseproblemer og høyest dødelig-
het. Det er derfor ingen grunn til å hvile 
på laurbærene, og Helsedirektoratet har 
nylig gitt Helse- og omsorgsdeparte-
mentet en rekke anbefalinger for hvor-
dan man kan legge til rette for at stadig 
flere blir røykfrie. Det skal blant annet 
satses på at helsetjenesten skal tilby 
hjelp til røykeavvenning, og i tillegg 
anbefaler direktoratet flere lovendringer, 
massemediekampanjer, prisøkning og at 
snusforebygging skal integreres bedre 
i de virkemidlene som finnes. 

Legeforeningen ønsker å være 
«spydspiss i arbeidet for å redusere bru-
ken av tobakk». De foreslår, i tillegg til 
kampanjer og tilbud om røykeavven-
ning, blant annet å begrense antall 
utsalgssteder for tobakksprodukter, 
å legge helseadvarsler som vedlegg i 
tobakkspakkene og å gjeninnføre kreft-
advarsel på snusemballasjen. Dessuten 
ønsker de fortsatt avgiftsøkning på 

tobakksprodukter og økt antall røykfrie 
arenaer. Dette er et krav som også frem-
mes av samarbeidsorganet Tobakksfritt, 
der NTF og en rekke andre helseorgani-
sasjoner deltar sammen med legene.

Tannlegeforeningen har også enga-
sjert seg i arbeidet for tobakksforebygg-
ing. Sammen med Helsedirektoratet, 
Tannvernet og Tannpleierforeningen 
ga foreningen for noen år siden ut bros-
jyren «Ja vi skal bry oss». Senere ble 
oppfordringen fulgt opp av en veileder 
for tannhelsepersonell «Tobakk og oral 
helse», og i 2007 ble det sendt ut en 
plakat om tobakk og oral helse der 
tannhelsepersonell blir oppfordret til 
å benytte «minimal intervensjon». Nå, 
i 2009, har Helsedirektoratet bedt om 
hjelp til å markedsføre Røyketelefonen, 
som er et tilbud til dem som ønsker 
hjelp til å slutte med tobakk.

Undersøkelser om tannlegers og 
tannpleieres engasjement i tobakksfore-
byggende arbeid, tidligere publisert 
i Tidende, viste at tannhelsepersonell 
i 2002 fortsatt kunne utnytte sitt påvirk-
ningspotensial bedre i dette arbeidet. 
Det ville være interessant å få vite om 
oppfordringene den gang, og alt som har 
skjedd i forhold til tobakksforebyggende 
arbeid siden, har endret denne situa-
sjonen. For tannhelsepersonell er i en 
unik posisjon: i motsetning til øvrig hel-
sepersonell har de har rutinemessig kon-
takt med både barn, ungdom og voksne. 
Dette ble understreket nok en gang av 
helsedirektør Bjørn-Inge Larsen under 
fjorårets landsmøte, der han konkluderte 
med at tannleger har en viktig funksjon 
når det gjelder å forebygge helseskader, 
ikke minst skader forårsaket av tobakk. 

Fortsatt er 800 000 nordmenn daglig-
røykere. Og mange snuser, særlig de 
unge. Tannhelsepersonell kan ikke drive 
røykeavvenning, men vi kan bidra til 
å forebygge at unge begynner å bruke 
tobakk, informere om helseskader og 
gevinsten ved å slutte, gi ut materiell og 
henvise til røyketelefonen eller kampanje-
weben www.tobakk.no. Fortsatt er det 
mye helse å hente på dette feltet. Og hel-
digvis er det ikke lenger kult å røyke.
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